发行人 2018-2019 年审计报告分别为瑞华审字【2019】01760389 号和瑞华审字

【2019】01760388 号、瑞华审字【2020】01810478 号和瑞华审字【2020】

01810479 号 的 标 准 无 保 留 意 见 的 审 计 报 告 ，2020 年 审 计 报 告 为

XYZH/2021BJAA160836和 XYZH/2021BJAA160835的标准无保留意见的审计报

告。发行人提供的 2021 年 6 月末合并财务报表未经审计。

无特别说明，本募集说明书中所引用的 2018 年度/末财务数据来源于 2019

年度中建一局经审计的财务报告期初数/可比期间数，2019 年度/末财务数据来

源于 2019 年度中建一局经审计的财务报告期末数/当期数，2020 年度/末财务数

据来源于 2020年度中建一局经审计的财务报告期末数/当期数，2021年 6月末财

务数据来源于 2021 年 6 月末中建一局未经审计的财务报告期末数/当期数。

一、会计政策与会计估计调整对财务报表的影响

1、2018 年度会计政策与会计估计变更情况

（1）会计政策变更及影响

财政部于 2018 年 6 月 15 日发布了《关于修订印发 2018 年度一般企业财务

报表格式的通知》（财会〔2018〕15 号），对一般企业财务报表格式进行了修

订，归并部分资产负债表项目，拆分部分利润表项目；并于 2018 年 9 月 7 日发

布了《关于 2018 年度一般企业财务报表格式有关问题的解读》，明确要求代扣

个人所得税手续费返还在“其他收益”列报，实际收到的政府补助，无论是与资

产相关还是与收益相关，在编制现金流量表时均作为经营活动产生的现金流量

列报等。

本公司已经根据新的企业财务报表格式的要求编制财务报表，财务报表的

列报项目因此发生变更的，已经按照《企业会计准则第 30 号——财务报表列报》

等的相关规定，对可比期间的比较数据进行调整。

对可比期间的财务报表列报项目及金额的影响如下：

中国建筑一局(集团)有限公司 2021 年面向合格投资者公开发行可续期公司债券募集说明书摘要

91

2018 年会计政策变更对报表项目的影响

单位：元

会计政策变更的

内容和原因

2017 年 12 月 31 日/2017

年度
调整前 调整后 影响金额

按照《财政部关

于修订印发 2018

年度一般企业财

务报表格式的通

知》的相关规定

（财会（2018）

15 号）

应收票据及应收账款  22,129,299,869.36 22,129,299,869.36

应收票据 1,054,871,991.49  -1,054,871,991.49

应收账款 21,074,427,877.87  -21,074,427,877.87

其他应收款 5,575,349,861.14 5,728,305,217.24 152,955,356.10

应收利息

应收股利 152,955,356.10  -152,955,356.10

应付票据及应付账款  43,561,740,111.36 43,561,740,111.36

应付票据 1,069,359,419.18  -1,069,359,419.18

应付账款 42,492,380,692.18  -42,492,380,692.18

其他应付款 2,769,240,161.53 3,089,351,789.20 320,111,627.67

应付利息 204,809,941.75  -204,809,941.75

应付股利 115,301,685.92  -115,301,685.92

管理费用 1,446,610,053.13 1,397,245,102.12 -49,364,951.01

研发费用  49,364,951.01 49,364,951.01

财务费用 709,295,483.99 834,937,661.59 125,642,177.60

投资收益 185,704,303.59 311,346,481.19 125,642,177.60

其他收益 14,721,758.50 16,753,905.39 2,032,146.89

营业外收入 53,451,395.09 51,419,248.20 -2,032,146.89

本次会计政策变更，仅对上述财务报表项目列示产生影响，对发行人 2017

年末资产总额、负债总额和净资产以及 2017 年度净利润未产生影响。

（2）会计估计变更及影响

无。

2、2019 年度会计政策与会计估计变更情况

（1）会计政策变更及影响

第一、财务报表格式变更

财政部于 2019 年 4 月、9 月分别发布了《关于修订印发 2019 年度一般企业

财务报表格式的通知》（财会[2019]6 号）、《关于修订印发合并财务报表格式

（2019 版）的通知》（财会[2019]16 号），对一般企业财务报表、合并财务报表

格式作出了修订，公司已根据要求按照一般企业财务报表格式（适用于已执行

中国建筑一局(集团)有限公司 2021 年面向合格投资者公开发行可续期公司债券募集说明书摘要

92

新金融准则、新收入准则和新租赁准则的企业）、合并财务报表格式编制财务报

表。主要变化有：

A 将“应收票据及应收账款”行项目拆分为“应收票据”行项目及“应收账款”行

项目；将“应付票据及应付账款”行项目拆分为“应付票据”行项目及“应付账款”

行项目；B、新增“应收款项融资”行项目；C、列报于“其他应收款”或“其他应付

款”行项目的应收利息或应付利息，仅反映相关金融工具已到期可收取或应支付，

但于资产负债表日尚未收到或支付的利息；基于实际利率法计提的金融工具的

利息包含在相应金融工具的账面余额中；D、明确“递延收益”行项目中摊销期

限只剩一年或不足一年的，或预计在一年内（含一年）进行摊销的部分，不得

归类为流动负债，仍在该项目中填列，不转入“一年内到期的非流动负债”行项

目；E、将“资产减值损失”、“信用减值损失”行项目自“其他收益”行项目前下移

至“公允价值变动收益”行项目后，并将“信用减值损失”行项目列于“资产减值损

失”行项目之前；F、“投资收益”行项目的其中项新增“以摊余成本计量的金融资

产终止确认收益”行项目。本集团根据上述列报要求相应追溯重述了比较报表。

对可比期间的财务报表列报项目及金额的影响如下：

会计科目（单位：元）
2018 年 12 月 31 日

（变更前）金额

2018 年 12 月 31 日

（变更后）金额
影响金额

应收票据及应收账款 21,465,023,264.91  -21,465,023,264.91

应收票据  1,285,573,091.31 1,285,573,091.31

应收账款  20,179,450,173.60 20,179,450,173.60

应付票据及应付账款 47,210,613,877.96  -47,210,613,877.96

应付票据  762,597,664.54 762,597,664.54

应付账款  46,448,016,213.42 46,448,016,213.42

其他应付款 4,997,200,070.94 4,954,673,959.84 -42,526,111.10

一年内到期的非流动负债 1,761,828,517.76 1,804,354,628.86 42,526,111.10

本次会计政策变更，仅对上述财务报表项目列示产生影响，对发行人 2018

年期末资产总额、负债总额和净资产以及 2018 年度净利润未产生影响。

第二、因执行新企业会计准则导致的会计政策变更

1）执行新收入准则导致的会计政策变更

财政部于 2017年 7月 5日发布了《企业会计准则第 14号——收入（2017年

修订）》（财会〔2017〕22 号）（以下简称“新收入准则”）。

经中国建筑股份有限公司第二届董事会第十八次会议及第二届监事会第十

一次会议于 2019 年 1 月 22 日决议通过，发行人于 2019 年 1 月 1 日起开始执行

中国建筑一局(集团)有限公司 2021 年面向合格投资者公开发行可续期公司债券募集说明书摘要

93

前述新收入准则。

新收入准则为规范与客户之间的合同产生的收入建立了新的收入确认模型。

为执行新收入准则，发行人重新评估主要合同收入的确认和计量、核算和列报

等方面。根据新收入准则的规定，选择仅对在 2019 年 1 月 1 日尚未完成的合同

的累积影响数进行调整，以及对于最早可比期间期初（即 2018 年 1 月 1 日）之

前或 2019 年 1 月 1 日之前发生的合同变更予以简化处理，即根据合同变更的最

终安排，识别已履行的和尚未履行的履约义务、确定交易价格以及在已履行的

和尚未履行的履约义务之间分摊交易价格。首次执行的累积影响金额调整首次